L

1529.

1529.

132 FR. RAGKI,

Petovia et Marpurch, nei qual luochi ha inteso, come il uescovo
di Xagabria hauea auto certo sinistro sotto Xagabria, et che si erra
retirato ad uno suo loco paludoso et molto forte ditto Juanich,
lontano tre miglia di Xagabria. Ben afferma, che 1 castello si teniua
ancora per il vescovo; questo istesso si ha per diuerse vie, da Gorizia
et Gradischa. Et heri passd de qui uno capitano Spagnolo, qual
tornava da Linz per andar a Gorizia, et disnd qui in Udene, . dal
qual per via de alcuni Boemi suo conoscenti si ha inteso, il Principe
esser tornato di Boemia a Linz, dove le gente promesse dal regno
di Boemia comenzavano, a zonzer; et che le tere Franche li danno
fanti x milia; ma questo non si vedeva ancora; ma ben al suo
partir erra zonto zercha 6000 persone, qual se imbarchavano nel
Danubio, et andavano giuso verso Viena; aspectava etiam le gente
comandate di I’ Austria, Stiria, et altri sui terrtorij a la summa
de fanti xv m. qualli tutta via caminano verso Viena, et per quello
hanno potuto sotrazer pare chel Principe non se curi de diffender
se non |’ Austria, che & suo patrimonio, per esser cussi mente delli
principi Alemani. 11, 192,

Copia di una lettera di S. Gregorio Pizamano prov. di Cividal di
Friul data adi X. Auosto 1529. Uno di questa terra, stato al soldo
dil Principe gia sono mesi 8 in Ungaria, e gionto hozi refferisse,
che essendo gia passati mesi x, che le zente dil Principe in quel
regno non hanno hauto danari ala giornata s’ erano rissolute in fine,
restano 2000 persone in circha; et s’ erano cossi mal contente
redute a Terenzino, luoco distante da Viena per tre giornate de ca-
mino; oue senza danari se ne morivano da fame; et per disperatiom
si levorno in arme, et volsero amazar il loro Governator, ch ¢ il
cap. Cocianer, che con parole gli havea menati insino alhora; et a
gran faticha se ne era fugito; costui & grande homo nella guerra,
onde tutte le gente predette s’ erano sbandate; che. lui, relator,

.vene a Viena, di onde parti all’ ultimo di Luio, et ivi si expectava

il Principe, dicessi alli 3. dell’ instante; .et che in quella citta
non v’ era alcuua provvisione ne pur uno homo da guerra, ma fa-
cevasi provisione di molte barche; et erra fama, che sarebbono in nro
di 500, tra le quali x le magiori porterebbero 100 huomini per ca-
dauna, qual dicevasi li metterebbeno nel Danubio con gente etc
per divedar, ehe Turchi non possino passar quel fiume; che erano
in Viena venute diverse persone, che erano state prese da Turchi,
et affirmavano, che a Belgrado erano piu di 100 mille Turchi,
onde che stavano in Viena con gran paura; che lui relator ha par-
lato con uno di Goritia, che & persona riputata et consier in
Viena, et allo sentito ragiopar di voler mandar la moier et famiglia
a Goritia, dubitando di gran male dilla guerra; dimandato, se nel
camino di Viena insino a questi confini ha veduto alcuna provisione,
o altra cossa per la guerra, dice, non vi esser alcuna cosa. 1, 192.

Die X dicto. Per aviso di Gradisca di heri, che auanti heri
ariuaron in quel luoco xvi Todeschi, homeni da guerra, et hanno
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ordinato, che li homeni deli territorij di Cremons, Goritia, Gradischa 1529.

et Marano, che doueano leuarsi per caminar verso Sagabria, non
si.mouino, ma stagino preparati; et come sentirio un colpo d’ artel-
laria a Goritia o Gradisca, si mettino insieme, et aldito il secondo
poi tutfi con le arme vadino a Gradisca et Goritia; questo perche
intendevasi, come dicevano, che venirano duo gran bande di Turchi,
1 una per socorer Sagabria, 1 altra per corer in Friul a danni
loro. Et in Gradisca, gia sono 3 notte, stanno in vigilie, et buone
guarde, et che delli Todeschi anteditti ogni notte ne vano sei al

squaragurito. i, 193.

A di 12 Avosto 1529. Uno, qual ozi e venuto da Clanfurth cita
dela Carintia, partito adi 2 de Avosto, reporta, che Ferandino si
atrovava a Lintz per andar verso 1 Ongaria, et aspetava xx m.
lanzinech dalle bande dile terre Franche, et inviava 2000 cavalli
contra il vescovo di Xagabria et el conte Piero, et che la mazor
parte dela Croatia haveva rebellato a esso arziducha, et perho man-
dava ditti cavalli. Item chel vescovo de Zagabria insieme con il
conte Piero havevano da x in xu m. persone al servitio dil vay-
voda. ., 237.

Die 16 dicto. Da Vdene di S. Marco Ant. Contarini, luogotenente,
di 13. Come a ricevuto lettere hozi di x1, che debba far la monstra
deli 3000 archibusieri, e far la rasegna, et elezerne de essi 1500
li piu apti et megliori, vnda subito ha expedito li cavalari con
mandati particulari a villa per villa, siche dominica adi 15 siino
in ordine al loco solito, doue "andara, et exequira; et poi-a di 17.
fara vn altra monstra, la qual ordinanza per il longo tempo par
sia sminuita. Da novo si ha inteso per certo: il Principe esser
ritornato di Boemia a Lintz, dove le zente promesse per ditto regno
si comenzava a sunar, et ancorché li fanti x mille promessi per le
terre franche non apparassero, tamen molti zentilhomeni Alemani,
quali voluntariamente venivano alla expeditione contra Turchi, . co-
menzavano a zonzer, et gia ne erano zonti alla summa di 1500,
per li quali inexpectato soccorso esso Principe havea preso gran
conforto, et pareva come mezo resuscitato. Hozi per uno merchadante
Todescho, habita in questa terra, zonto di qui parti 8 zorni fa da
Norinberga, se afferma, che fortificavano a tutto suo forzo la terra,
quali penso siano piu prudenti di li altri, che non pensano quello
puod occorrer. Et per vno altro, etiam venuto dale bande qui vicine,
mi e affirmato, che quelle zente, che doueano andar ala expugnation
de Xagabria, erano sta reuocate, et se leuauano per andar ala volta
de Ongaria; che e segno certissimo, le cose turchesche comenzava
strenzer piu di quello facewano per auanti. ri, 206.